A quippe, prout annis superioribus manifestatum,
Hispania sub Arcadio et Honorio imperatoribus
occupata, ex ea postmodum una cum Gondigiselo
159 rege in Libyam trajicientes, eam tenere pro-
vinciam. Gondigiselo autem defuncto, Gogdaris et
Gizerichus ejus filii in principatu successerunt. Gog-
dari autem sublato, Vandalorum rex Gizerichus de-
claratur et Carthagine civitate sub jugum missa,
Romaque pariter capta, triginta et novem annis
regnavit. Eum satis raptum Honorichus filius ex-
cepit in regno, multaque deinceps mala Christianis,
ab eo in Arianas partes per Libyam transire co-
actis, intulit, plurimosque tum cædibus, tum lin-
guis ex imo gutture abscissis, vexavit, qui divina
tamen opitulante gratia loquendi facultatem postea
reecerunt. Maurusii porro Vandalorum despecta
potentia susceptoque adversus eos bello, plurima-
rum cladum illis exstiterunt auctores. Honorichus
amissa Numidia et Aburusiō monte, qui non am-
plius Vandalorum ditiois fuerunt, exactis in regno
annis octo, diem extremum obiit. Gondabunus au-
tem Geesonis filius, Gizerichi nepos, avitum regnum
adiit, et ingentioribus in Christianos exercitiis sup-
plicii, vita functus est post annum regni duode-
cimum. Imperii factus est hæres Trasimundus, vir
forma, prudentia, et animi magnitudine præstans.
Hic Christianos paternam religionem deserere et im-
mutare cogebat; verum non irrogatis in eos pœnis:
at eos tantummodo aversatus, quos dictis non ob-
sequentes comperisset. Conjuge vero, nulla edita
prole, ex hac vita migrante, optimum init consi-
lium: et ad Theuderichum Gothorum regem in
Hispaniam missa legatione, sororem ejus Amala-
phridam viduam in conjugium sibi locari postulat.
Ille sororem nuptum tradit, et bis mille insuper
Gothos lectissimos, qui satellitum ordinem apud
ipsum implebant, cum aliis hominum bellicosorum
millibus quinque, qui priorum adjutores atque mi-
nistri forent. Ad hæc sororis nomine ex Siciliae
promontoriiis unum, cui Lysium nomen, dono con-
tulit: ex quo Trasimundus omnium, qui hactenus
Libyæ regnum tenuerant, ditissimus et potentissi-
mus evasit. Hic Anastasio imperatori fœderibus et
amicitia conjunctus fuit, et regnum annis viginti
septem administravit. Eo deinde mortuo, Ilderichus
filius Honorichi et Gizerichi nepos regni suscepit
munus, vir supra reliquos mansuetudine et clemen-

VARIE LECTIONES.

⁵² καθὼς ἀνωτέρω εἴρηται a. ⁵³ Γοδιγίσκλου A passim, Γοδιγίσκλου vulg. ⁵⁴ τὴν τοῦτου ἀρχὴν
A, τὴν ἀρχὴν αὐτοῦ vulg. ⁵⁵ Οὐανδήλους A. ⁵⁶ βιαζόμενος A. ⁵⁷ οἱ καὶ A, οἱ δὲ vulg. ⁵⁸ καὶ add. ex A.
⁵⁹ εἰργάσαντο — — — ὑπὸ Οὐανδήλους om. A f. ⁶⁰ Γουνδάβουν A. ⁶¹ Τρασαμουῖνδος A, Τρισ. vulg.
⁶² τοὺς δὲ ἀπ. ἀποστρ. om. A. ⁶³ Ἀμαλαφρίδαν A, Μαλαφρίδαν vulg. ⁶⁴ αὐτῇ add. ex A. ⁶⁵ χιλίους A.
⁶⁶ τοῦτων A. ⁶⁷ τὴν ἀδελφὴν A b, τῇ ἀδελφῇ vulg. ⁶⁸ Lilybæum esse videtur. ⁶⁹ Ἄμερ] sic scripsi pro
vulg. Ἄμεργῶς ex proxime seqq. et ex Procopio. ⁷⁰ ἀδελφῶς A. ⁷¹ καὶ add. ex A.

JAC. GOARINOTÆ.

16) Ex Procopii lib. 1 *De bello Vandalico* excerpta narratio.

17) Procopius Latinus *Godigiscum* scribit.

18) Idem, *Gontharis*.

19) Idem: *Aurarium* (alibi *Abrasium* et *Aurasi-
um*) mons in Numidia iter dierum 35 a Cartha-

*gine distans, ac ad meridiem spectans, in quo Mau-
rusii a Vandalis se tuebantur.*

20) Videndus Jornandes lib. *De rebus Geticis*,
quo Amalafredam eam appellat.

21) Repone Lilybæum. Procopius *De bello Goth.*,
lib. 1.

tia conspicuus. qui nec in Christianos carnificinam aut animi severitatem ullam ostendit; at circa res bellicas mollis admodum et dejectus, adeo ut nec belli vocem audire sustineret. Amer autem ejus consobrinus, vir bonus ac præstans, res bellicas omnes apud Vandalos administrabat, quem ea de causa nuncupabant Achillem. Porro Ilderichus **160** amicus fuit Justiniano, cum privatus adhuc sub Justiniano avunculo mereretur, et amicitiae ad invicem confirmandæ missis et acceptis muneribus plurimis sese frequentius provocabant. Fuit autem ex Gizorichi genere quidam originem ducens, cui Gelimer nomen, vir nequam et pravis moribus instructus, rerum innovandarum studiosus, et facultatibus alienis inhiare solitus. Hic adversus Ilderichum septennio jam regno potitum ac proprium suum dominum tyrannide excitata, rege capto et in carcerem cum uxore Amalaphrida conjectæ, Gothos omnes interfecit, et Amerem et fratrem ejus Euagetem sub custodia servavit. Cæterum nova tyrannide elatus non potuit præsentis rerum statu contentus diutius vivere. Quamobrem defensionem pro se ad imperatorem Justinianum scripsit, nimirum ad se regnum jure pertinere, cum Ilderichus ipsum administrare minime posset. Ea de re certior factus Justinianus Gelimero rescripsit, se istam ejus tyrannidem nullatenus probare. At ille neglectis hisce responsis, Amerem excæcavit, Ilderichum vero et Euagetem diligentius custoditos in carcerem inclusit. Quod ubi rescivit Justinianus, continuo expeditionem in Libyam decrevit, bello, quod in Media tum gerebat, dirempto, et, revocato ex Oriente Belisario, senatum ea de re consuluit. Senatus rem difficilem et periculosam censuit, revocans in memoriam infelicissimam Leonis imperatoris adversus Vandalos navalem expeditionem, quantusque in ea Basilisco duce militum numerus periisset, et quanta pecuniarum vis in ea frustra insumpta. Quare perpensa periculi magnitudine, ne ipsum Belisarium navalis hujus expeditionis ducem eligeret imperator, metuebant. Joannes autem patricius in medium descendens orationem hujusmodi habuit: *Nos quidem, o domine, jussis tuis parebimus, neque ipsis obsistere consilium unquam fuit: æquum tamen est, immensam viæ longitudinem, quanta nimirum maris spatia, et quam magnum terrestris itineris intervallum, quod per centum et quadraginta dies vix confici possit, præterea quam sit incerta belli ineundi victoria, vinci autem quam miserum*